
AZIENDA SANITARIA LOCALE AL
Sede legale: Via Venezia 6

15121 Alessandria

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

OGGETTO: 
Adozione elenchi Avvocati libero-professionisti per l'affidamento di incarichi di consulenza legale

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Garibaldi Elio

IL RESPONSABILE

Garibaldi Elio

Registrazione contabile

Esercizio Conto Importo

Il Dirigente Responsabile

Garibaldi Elio

Si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell’albo pretorio informatico 
dell’Azienda dalla data di pubblicazione per 15 gg consecutivi (art.32 L.69/2009)

Il Dirigente Amministrativo S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attivita’ Ispettiva.

Delibera 619 del 20/07/2021



Oggetto: Adozione elenchi Avvocati l ibero-professionist i per l 'affidamento di 
incarichi di consulenza legale

IL DIRETTORE GENERALE

        Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

         Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali e
dei relativi ambiti territoriali;

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  678  dell’11.10.2017  ad  oggetto:

“Individuazione  degli  atti  di  indirizzo  e  di  governo  e  degli  atti  di  gestione.  Ripartizione  delle
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale
di  verifica  degli  atti  aziendali  -  Art.  3  D.Lgs.  n.  502/1992  s.m.i.  -  D.C.R.  n.  167-14087  del
03.04.2012  -  D.G.R.  n.  42-1921  del  27.07.2015  -  Presa  d’atto  adeguamento  alle  prescrizioni
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par.
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a
seguito delle prescrizioni  regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015;

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n.
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”;

Vista la D.G.R. n. 9-1784 del 31.07.2020 di recepimento delle modifiche all’Atto Aziendale e
al Piano di Organizzazione di cui alle deliberazioni n. 352 del 25.05.2020 e n. 411 del 18.06.2020;

Presa visione della  proposta  del  Dirigente dell’Ufficio  Legale,  Avv. Elio  Garibaldi,  qui  di
seguito riportata:

“Richiamata  la  deliberazione  del  Commissario  23/12/2019  n.  814,  avente  ad  oggetto
<<Adozione Regolamento per  l’affidamento degli  incarichi  professionali  di  consulenza legale e
relativo avviso pubblico per la costituzione dell’elenco>>, con la quale è stato approvato il predetto
regolamento e sono state disciplinate le modalità di affidamento degli incarichi; 

Dato  atto  che  l’avviso  è  stato  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’A.S.L.  AL  in  data
02/01/2020 nella sezione “Concorsi e Avvisi” e che gli interessati dovevano presentare le proprie
istanze entro 60 giorni dalla predetta pubblicazione; 

Dato atto che il regolamento ed il relativo avviso pubblico sono stati trasmessi ai Presidenti
degli Ordini degli Avvocati di Alessandria, di Asti, di Torino e di Vercelli;

Dato  atto,  altresì,  che  l’avviso  pubblico  è  stato  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della
Regione Piemonte n. 4 del 23/01/2020; 

Considerato che entro il termine di scadenza del 02/03/2020 sono pervenute le candidature
di numerosi Avvocati libero-professionisti;

Vista e richiamata la deliberazione del Commissario 23/06/2020, n. 419 avente ad oggetto
<<Affidamento  incarichi  professionali  di  consulenza  legale  –  Nomina  Commissione  per  la
valutazione delle candidature>>;

Visti  i  verbali  della Commissione in data 1° luglio  e 16 luglio 2020,  depositati  agli  atti
dell’Ufficio proponente, che si richiamano integralmente per relationem;

Dato  atto  che  alcuni  professionisti  non sono  stati  ammessi  per  mancata  o  incompleta
dimostrazione  dei  requisiti  e  delle  esperienze  professionali  richiesti  nell’avviso  pubblico,  come
meglio motivato nel verbale 16/07/2020;

Richiamata ancora la successiva deliberazione del Commissario 16/03/2021 n. 216, avente
ad oggetto: <<Riapertura termini per la presentazione delle istanze per la formazione degli elenchi



di  Avvocati  libero-professionisti  per  consulenza  legale  e  approvazione  del  relativo  avviso
pubblico>>;

Dato  atto  che  l’avviso  è  stato  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’A.S.L.  AL  in  data
22/03/2021 nella sezione “Concorsi e Avvisi” e che gli interessati dovevano presentare le proprie
istanze entro 60 giorni dalla predetta pubblicazione; 

Dato atto che il regolamento ed il relativo avviso pubblico sono stati trasmessi ai Presidenti
degli Ordini degli Avvocati di Alessandria e di Torino;

Dato  atto,  altresì,  che  l’avviso  pubblico  è  stato  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della
Regione Piemonte n. 14 del 08/04/2021; 

Considerato che entro il termine di scadenza del 21/05/2021 sono pervenute le candidature
di altri Avvocati libero-professionisti;

Vista e richiamata la deliberazione del Commissario 27/05/2021, n. 479 avente ad oggetto
<<Affidamento  incarichi  professionali  di  consulenza  legale  –  Nomina  Commissione  per  la
valutazione delle candidature>>;

Visti i verbali della Commissione in data 4 giugno e 23 giugno 2021, depositati agli atti
dell’Ufficio proponente, che si richiamano integralmente per relationem;

Dato  atto  che  alcuni  professionisti  non sono  stati  ammessi  per  mancata  o  incompleta
dimostrazione  dei  requisiti  e  delle  esperienze  professionali  richiesti  nell’avviso  pubblico,  come
meglio motivato nel verbale 23/06/2021;

Tutto ciò  premesso,  si  propone di  approvare le operazioni  effettuate  dalle  Commissioni
nominate per la valutazione delle candidature degli Avvocati libero-professionisti cui attingere in
caso di affidamento di incarichi di consulenza legale (di cui ai verbali in data 16 luglio 2020 e 23
giugno 2021),  adottando i  seguenti  elenchi  suddivisi  per  settore di  competenza professionale,
secondo l’ordine alfabetico dei professionisti ammessi (come previsto al  punto 6 dell’art. 3 del
regolamento approvato con deliberazione del Commissario 23/12/2019 n. 814):

SEZIONE DI DIRITTO AMMINISTRATIVO

Nominativo Studio professionale

Avv. Agliata Giul iano Napoli

Avv. Angeletti Luigi Mieczyslaw Torino

Avv. Baglio Paola Roma

Avv. Bormiol i Giovanni Genova

Avv. Bosco Teresio Carmagnola (TO)

Avv. Cappella Federico Roma

Avv. Cavallo Perin Roberto Torino

Avv. Colombo Alberto Milano

Avv. Cresta Stefano Torino

Avv. Dal Piaz Francesco Torino

Avv. Damonte Roberto Genova

Avv. de Feudis Sebastiano Trani

Avv. Di Bonito Leopoldo Roma

Avv. Feola Marcello Giuseppe Salerno

Avv. Ferraris Pietro Milano



Avv. Gandino Andrea Torino

Avv. Geninatti Satè Luca Torino

Avv. Guffanti Luca Milano

Avv. Martinez Fil ippo Milano

Avv. Mazza Alessandro Torino

Avv. Nicol ini Antonio Cagliari

Avv. Orefice Andrea Napoli

Avv. Pafundi Teodosio Torino

Avv. Paire Alessandro Torino

Avv. Papa Loredana Bari

Avv. Papa Stefano Torino

Avv. Pel izzo Laura Milano

Avv. Piccinni Gianluca Roma

Avv. Pisel l i Pierluigi Roma

Avv. Pizzetti Marco Torino

Avv. Salvemini Leonardo Milano

Avv. Sdanganell i Antonello Lamezia Terme

Avv. Tal l ini Valerio Roma-Milano

Avv. Tassan Mazzocco Danilo Milano

Avv. Toma Emil io Bari

Avv. Zarrel la Antonio Nocera Inferiore (SA)

Avv. Zoppolato Maurizio Milano-Roma

 

SEZIONE DI DIRITTO DEL LAVORO

Nominativo Studio professionale

Avv. Baglio Paola Roma

Avv. Bert i Paolo Torino

Avv. Olivetti Luca Torino

Avv. Russo Sergio Roma

SEZIONE DI DIRITTO CIVILE

Nominativo Studio professionale

Avv. Agliata Giul iano Napoli



Avv. Baglio Paola Roma

Avv. Boglione Giandomenico Genova-Milano-Roma

Avv. Bosco Teresio Carmagnola (TO)

Avv. Buzio Donatel la Alessandria

Avv. Cavallo Perin Roberto Torino

Avv. Cresta Stefano Torino

Avv. Dal Piaz Francesco Torino

Avv. De Cosmo Amanda Roma

Avv. de Feudis Sebastiano Trani

Avv. Di Vizio Riccardo Ernesto Cassino (FR)

Avv. Gervasio Diana Bologna

Avv. Girotto Barbara Novi Ligure

Avv. Lai Massimil iano Alessandria

Avv. Lombardo Alberto Chiavari (GE)

Avv. Lorito Antonio Catania

Avv. Malabaila Roberta Torino

Avv. Manzari Antonio Monopoli (BA)

Avv. Meroni Marisa Olga Milano

Avv. Nicastro Gian Maria Torino

Avv. Olivetti Luca Torino

Avv. Orefice Andrea Napoli

Avv. Perel l i Antonio Rieti

Avv. Piazza Massimo Parma

Avv. Pomarici Giuseppe Savona

Avv. Russo Sergio Roma

Avv. Salvemini Leonardo Milano

Avv. Salvini Paolo Torino

Avv. Tal l ini Valerio Roma-Milano

 

SEZIONE DI DIRITTO PENALE

Nominativo Studio professionale

Avv. Brena Carlo Antonio Maria Gallarate (VA)



Avv. Cavallone Roberto Alessandria

Avv. di Siena Domenico Maddaloni (CE)

Avv. Nicastro Gian Maria Torino

Avv. Obert Gino Torino

Avv. Ponzio Roberto Alba (CN)

Avv. Strata Claudio Torino

 

ALTRI SETTORI SPECIALISTICI

Nominativo Studio professionale - Settore

Avv. Appendino Elena Torino (respons. sanitaria)

Avv. de Feudis Sebastiano Trani (dir itto tributario)

Avv. Nicol ini Antonio Cagliari (giudizi pensionist ici)

Avv. Pomarici Giuseppe Savona (respons. sanitaria)

 
Si  dà  atto  che  tali  elenchi  avranno  validità  di  cinque  anni  a  decorrere  dalla  data  di

esecutività del presente provvedimento, con facoltà di rinnovo per ulteriori tre anni successivi ed
eventuale aggiornamento annuale qualora siano avanzate domande successivamente alla scadenza
di presentazione, come previsto dall’art. 3, punto 3), del regolamento approvato con deliberazione
del Commissario 23/12/2019 n. 814.

Si  propone  inoltre  l’immediata  esecutività  del  presente  provvedimento,  considerata  la
necessità di avere a disposizione gli elenchi dei professionisti cui attingere in caso di affidamento
urgente ed indifferibile di incarichi legali”.

Considerato  che  la  formulazione  della  proposta  di  un  atto  deliberativo  impegna  la
responsabilità  del  soggetto  proponente  circa  la  regolarità  amministrativa  del  contenuto  della
deliberazione nonché la legittimità della stessa; 

Visto  il  parere  espresso  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore  Sanitario  ai  sensi
dell’art. 3, 7° comma del D.Lgs 30/12/1992 n. 502 e s.m.i.;

DELIBERA
1. Di  approvare,  per  tutti  i  motivi  espressi  in  preambolo,  le  operazioni  effettuate  dalle

Commissioni  nominate  per  la  valutazione  delle  candidature  degli  Avvocati  libero-
professionisti cui attingere in caso di affidamento di incarichi di consulenza legale (di cui ai
verbali in data 16 luglio 2020 e 23 giugno 2021 che si richiamano in toto per relationem). 

2. Di  adottare  gli  elenchi  come  di  seguito  formati,  suddivisi  per  settore  di  competenza
professionale,  secondo  l’ordine  alfabetico  dei  professionisti  (come  previsto  al  punto  6
dell’art.  3 del  regolamento approvato con deliberazione del  Commissario 23/12/2019 n.
814): 

SEZIONE DI DIRITTO AMMINISTRATIVO

Nominativo Studio professionale

Avv. Agliata Giul iano Napoli

Avv. Angeletti Luigi Mieczyslaw Torino

Avv. Baglio Paola Roma



Avv. Bormiol i Giovanni Genova

Avv. Bosco Teresio Carmagnola (TO)

Avv. Cappella Federico Roma

Avv. Cavallo Perin Roberto Torino

Avv. Colombo Alberto Milano

Avv. Cresta Stefano Torino

Avv. Dal Piaz Francesco Torino

Avv. Damonte Roberto Genova

Avv. de Feudis Sebastiano Trani

Avv. Di Bonito Leopoldo Roma

Avv. Feola Marcello Giuseppe Salerno

Avv. Ferraris Pietro Milano

Avv. Gandino Andrea Torino

Avv. Geninatti Satè Luca Torino

Avv. Guffanti Luca Milano

Avv. Martinez Fil ippo Milano

Avv. Mazza Alessandro Torino

Avv. Nicol ini Antonio Cagliari

Avv. Orefice Andrea Napoli

Avv. Pafundi Teodosio Torino

Avv. Paire Alessandro Torino

Avv. Papa Loredana Bari

Avv. Papa Stefano Torino

Avv. Pel izzo Laura Milano

Avv. Piccinni Gianluca Roma

Avv. Pisel l i Pierluigi Roma

Avv. Pizzetti Marco Torino

Avv. Salvemini Leonardo Milano

Avv. Sdanganell i Antonello Lamezia Terme

Avv. Tal l ini Valerio Roma-Milano

Avv. Tassan Mazzocco Danilo Milano

Avv. Toma Emil io Bari



Avv. Zarrel la Antonio Nocera Inferiore (SA)

Avv. Zoppolato Maurizio Milano-Roma

 

SEZIONE DI DIRITTO DEL LAVORO

Nominativo Studio professionale

Avv. Baglio Paola Roma

Avv. Bert i Paolo Torino

Avv. Olivetti Luca Torino

Avv. Russo Sergio Roma

 

SEZIONE DI DIRITTO CIVILE

Nominativo Studio professionale

Avv. Agliata Giul iano Napoli

Avv. Baglio Paola Roma

Avv. Boglione Giandomenico Genova-Milano-Roma

Avv. Bosco Teresio Carmagnola (TO)

Avv. Buzio Donatel la Alessandria

Avv. Cavallo Perin Roberto Torino

Avv. Cresta Stefano Torino

Avv. Dal Piaz Francesco Torino

Avv. De Cosmo Amanda Roma

Avv. de Feudis Sebastiano Trani

Avv. Di Vizio Riccardo Ernesto Cassino (FR)

Avv. Gervasio Diana Bologna

Avv. Girotto Barbara Novi Ligure

Avv. Lai Massimil iano Alessandria

Avv. Lombardo Alberto Chiavari (GE)

Avv. Lorito Antonio Catania

Avv. Malabaila Roberta Torino

Avv. Manzari Antonio Monopoli (BA)

Avv. Meroni Marisa Olga Milano

Avv. Nicastro Gian Maria Torino

Avv. Olivetti Luca Torino



Avv. Orefice Andrea Napoli

Avv. Perel l i Antonio Rieti

Avv. Piazza Massimo Parma

Avv. Pomarici Giuseppe Savona

Avv. Russo Sergio Roma

Avv. Salvemini Leonardo Milano

Avv. Salvini Paolo Torino

Avv. Tal l ini Valerio Roma-Milano

 

SEZIONE DI DIRITTO PENALE

Nominativo Studio professionale

Avv. Brena Carlo Antonio Maria Gallarate (VA)

Avv. Cavallone Roberto Alessandria

Avv. di Siena Domenico Maddaloni (CE)

Avv. Nicastro Gian Maria Torino

Avv. Obert Gino Torino

Avv. Ponzio Roberto Alba (CN)

Avv. Strata Claudio Torino

 

ALTRI SETTORI SPECIALISTICI

Nominativo Studio professionale - Settore

Avv. Appendino Elena Torino (respons. sanitaria)

Avv. de Feudis Sebastiano Trani (dir itto tributario)

Avv. Nicol ini Antonio Cagliari (giudizi pensionist ici)

Avv. Pomarici Giuseppe Savona (respons. sanitaria)

 
3. Di  dare atto che tali  elenchi  avranno validità  di  cinque anni  a  decorrere  dalla  data  di

esecutività  del  presente  provvedimento,  con  facoltà  di  rinnovo  per  ulteriori  tre  anni
successivi  ed  eventuale  aggiornamento  annuale  qualora  siano  avanzate  domande
successivamente alla scadenza di presentazione, come previsto dall’art. 3, punto 3), del
regolamento approvato con deliberazione del Commissario 23/12/2019 n. 814. 

4. Di dare atto che il provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa. 
5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 2°

comma, della L.R. n. 10/1995, considerata la necessità di avere a disposizione gli elenchi
dei professionisti cui attingere in caso di affidamento urgente ed indifferibile di incarichi
legali. 



IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
      dott. Michele Colasanto     dott.ssa Sara Marchisio

                -firmato digitalmente-      -firmato digitalmente-
IL DIRETTORE GENERALE

dott. Luigi Vercellino
-firmato digitalmente-


		2021-07-20T14:21:33+0200
	MICHELE COLASANTO


		2021-07-20T14:22:15+0200
	SARA MARCHISIO


		2021-07-20T14:23:02+0200
	luigi vercellino




